
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 91Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA N° 5081/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por 
motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO

REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN

27 a 31/7/2015

SUMAYA SAADY MORHY 
PEREIRA

10 a 14/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5082/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a cidade de São Paulo - SP, no período de 25 a 
28/8/2015, a fi m de participar do “21º Seminário Internacional 
de Ciências Criminais”, promovido pelo Instituto Brasileiro de 
Ciências Criminais - IBCCRIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5187/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, licença por luto no período de 9 a 16/6/2015, com fulcro 
no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6556/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR as Promotoras de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI 
e LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES, sem ônus para o 
Ministério Público, a se deslocarem desta Capital à Belo Horizonte 
- MG, no período de 22 a 23/10/2015, a fi m de participarem 
do X Congresso Brasileiro de Direito de Família, realizado pelo 
Instituto Brasileiro de Direito de Família.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6558/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES, sem ônus para o Ministério Público, a participar, no 
dia 28/9/2015, na qualidade de palestrante, do Seminário “Por 
uma nova arquitetura institucional da Segurança Pública: Pela 
adoção no Brasil do ciclo completo de Polícia”, promovido pela 
Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania da Câmara 
dos Deputados do Brasil, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6562/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES

6 a 16/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6564/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no 
Departamento de Recursos Humanos, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a contar de 
1º/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6900/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2015-PJIP, de 
1º/4/2015, protocolizado sob o nº 15779/2015, em 10/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 067/2015-ASS/SGJ-
TA, de 14/10/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no supracitado Expediente, nos termos da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
instaurado pela PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11/2/2014, para 
integrarem a presente Sindicância Investigatória, nos termos 
do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando 
esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de eventual falta 
funcional, constante do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 7135/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA, 
ocupante do cargo de Técnico - Analista de Sistemas - Banco 
de Dados, lotado no Grupo de Atuação Especial no Combate ao 
Crime Organizado, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Grupo, a contar de 1º/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7139/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 269/2015GAB.P./
PMB, de 16 de outubro de 2015, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 49946/2015, em 23/10/2015;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Prefeitura Municipal de Belém, 
a servidora efetiva SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico - Assistente Social, com ônus para 

a instituição cessionária, no período de 1º/3/2016 a 1º/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 908276
ATO Nº 189/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 22ª Sessão Ordinária realizada 
no dia 26/11/2015, publicada no D.O.E. de 2/12/2015;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 96, c/c o art. 107, § 3, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância ELY SORAYA 
SILVA CEZAR para a 2ª Entrância, no cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Tailândia.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 2 de dezembro de 2015
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(PORTARIA Nº 7534/2015-MP/PGJ)

Protocolo 908415
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 024/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública a 
PORTARIA Nº 024/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte a 
Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será tombado 
sob o nº 000142-113/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 06.10.2015
Objeto: Alagamentos nas ruas Araguari, Jandaia, Jacamim e 
Pitanã do Conjunto Benjamim Sodré, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro, bairro Parque Verde, advindos do transbordamento 
do canal situado ao fi nal do Conjunto.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 908558
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 025/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 025/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000033-125/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 06.10.2015
Objeto: Construção de uma ponte com duplo sentido para 
automóveis “que permitam o acesso entre Travessa Timbó e a 
passagem das Flores, no canal do Galo”, bairro Telégrafo.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 908568
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 026/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 026/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000032-125/2013 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 06.10.2015
Objeto: Não conclusão de obra pela Secretaria Municipal de 
Saneamento (SESAN) realizada na passagem Jader Barbalho II, 
bairro Souza.
Promotor de Justiça: RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES

Protocolo 908572
EXTRATO DA PORTARIA

 Nº 027/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉ, torna pública 
a PORTARIA Nº 027/2015 - MP - 3º PJ/MA/PC/HU que converte 
o Procedimento Administrativo em Inquérito Civil, o qual será 
tombado sob o nº 000006-113/2014 - MP - 3º PJ MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36 - Anexo I - térreo - Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.


